Ad rōnem cū tu dicis t̄ c. possam rēdere qm̄ intellectus nō non intelligit se vniuersitatem cū subalz separatis: imo intellectus nō directe non intelligit seipsum sube aut separata directe se intelligunt. vnde intellectus nō pto intelligit qidditatem rei t̄ postea intelligit se intelligere t̄ in hoc qm̄ intelligit se intelligere intellectus seipsum sicut non est de illis t̄ c.

Questio Decimateria

Veritur de pōhe themistij. Dōsu ut enim the^d. qm̄ si intellectus nō intelligit res māles qm̄ digniss est ipm̄ intelligere res in māles. t̄ iō qm̄ vñtib⁹ h̄tē beatitatem. s. qm̄ digniss sit ipm̄ intellectū intelligere res in māles qm̄ si intelligat res māles. t̄ vñ qm̄ sic: qm̄ intellectus nō assilat subalz separatis. ergo magis qm̄ rebus mālib⁹. ḡ res in māles intelligat digniss erit qm̄ si res māles intel-

Questio.xliii.

ligat. C intellectus nō est vñtis supra se conuersina. s. vñtis supra se pueris qm̄ aliquid ē vñtis ei tāto magis illud contingit. cū ergo sube separata cognoscit ab intellectu ē vñtis cū ipso. cū ergo sint sube separatae digniores reb⁹ mālib⁹ vñ qm̄ digniss sit ipm̄ intelligere subalz separatas qm̄ alias māles sicut intelligendo nō intellectus predicas subalz vniatur ipsis. Ad oppo^m arguit sic. dīc enī ph̄s in 2^o b^o qm̄ sicut se h̄t oculus nocte ad lucē solis: sic le hēt intellectus nō ad ea que sit mālestissima in nā vñtote ad dñm t̄ ad subalz separatas. sed nō valet oculus nocte pōt cognoscere p̄uationē lumis solis. ergo pōt cognoscere lumē solis nō seq̄t intellectus nō pōt cognoscere subalz māles. ergo potest cognoscere subalz māles.

Ad istas qōnem intelligendū ē qm̄ the^d ponit qm̄ si intellectus nō intelligeret res māles qm̄ digniss ēt vt res in māles intelligeret. Sine dubio sic dicit om̄. si intellectus nō ēt positt in mālis ita qm̄ nullo mō in mālis nec depēderet ex vñtate māli. vñ argueret the^d. s. qm̄ si intellectus nō intelligat res māles qm̄ digniss ēt vt ipē intelligeret res in māles sed qm̄ nō intellectus non est penitus in mālis. led ē aliquo mō in mālis. qm̄ dependet ex virtutib⁹ mālib⁹ sicut ex fantasie t̄ ex alijs vñtibus pp h̄ non valet qm̄ si intelligat res māles qm̄ sit digniss intelligere res in māles t̄ sicut nō valet si oculus nō pōt videre t̄ cognoscere colorē. ergo digniss ē vñ lumē solis vñdeat cū lumen solis sit magis vñsibile de se. Sic nō valet si intellectus nō pōt cognoscere res māles qm̄ digniss sit ipsum intelligere res in māles qm̄ intellectus nō pōt ē quedā mālis.

Et tunc ad rōnem tu dicas intellectus nō assimilat subalz separatis. dico qm̄ vñtis est qm̄ intellectus vñtis intellectus nō intellectus nō non assimilat subalz separatis sed poti^s subalz mālib⁹ quia inq̄tū nihil intelligit semp cū fantasiate. Ad alind p̄z solutio: supponebat enī falsuz qm̄ si intelligeremus subalz separatas qm̄ ipse sube essent in intellectu nostro per suā substantiam sed si veritatem h̄z: habet veritatem de solo primo t̄ c.

Questio Decimaquarta

Veritur vñtis positio Averroys ha- beat veritatem. sed vt possimus arguere ad positionē eius ē intelligendū qm̄ Aver. posuit qm̄ intellectus nō pōterat intelligere subalz separatas p̄ h̄ qm̄ vñiebat intellectui agēti. Iō querit vñtis ex tali vñtione ad intellectum agētē intellectus nō possit intelligere subalz separatas. t̄ vñ qm̄ sic dicit enim ph̄bus in 3^o de aia qm̄ intellectus possibilis ē cui^d ē oia si eri. intellectus agens cui^d ē oia facere. cum ergo sic le hēt intellectus nō possibilis ad intellectū agētē sicut mā p̄ia ad motorem p̄m̄ t̄ sicut mā p̄ia non diceret recipere oēs formas nisi haberet in se oēs formas qm̄ sunt in pto moto re: sic intellectus nō possibilis non diceret oia recipere nisi oēs subalz intelligeret. Uſi si desiceret ab aliquibus formis nō diceret oia fieri. ergo cū dicat oia fieri intellectus possibilis vñ qm̄ per hoc qm̄ vñtis intellectui agenti cui^d ē oia facere. vñ intellectus possit subalz separatas intelligere sicut posuit om̄. C d. tu nō dicas qm̄ intellectus nō non possit substantias separatas intelligere nisi qm̄ non vñt perfecte lumi ni. sili intellectus nō possibilis per hoc qm̄ vñt perfecte intellectui agenti vñtis perfecte lumi ni. ergo vñ qm̄ intellectus nō p̄ vñtione qm̄ h̄z ad intellectū agenti possit subalz separatas intelligere. C d. dicit Aver. in 3^o de anima qm̄ intellectus nō possibilis aliquā ē in actu aliquā non intelligit antez agens semp ē in actu cū ergo sube separata semp sint i actu sicut intellectus agens vñ qm̄ per vñtione ad ipsam vñ intellectus possit substantias separatas intelligere qm̄ ipse intellectus agens maxime vñ assilari substantias separatis. Ad oppo^m arguit sic intellectus nō possibilis non vñt intellectui agenti al subalz nisi per cognitionē rex materialium. ergo per talem vñtione non poterit intellectus nō pōterat intelligere substantias separatas.

Ad istam qōnem est intelligendū Aver. posuit qm̄ vñtis intellectus per hoc qm̄ vñtis intellectui agēti poterat intelligere substantias separatas.

et ut melius videamus intentionem Auerroys est sciendū q̄ ipse distinguebat. modos de intellectu. dicebat enim q̄ quidā ē intellectus qui dī passiu⁹. quidam ē intellect⁹ qui dī mālis sive possibilis. 3º mō dī intellect⁹ in actu. a 4º mō dī intellect⁹ speculatiu⁹. n̄ alio⁹ it⁹ ade p̄t ⁊ alio⁹ intellect⁹ agens. dicit enim int⁹ passiu⁹ ipsa imaginatio. unde dī in 3º de aia q̄ intellect⁹ passiu⁹ ē corpus ⁊ p̄men. dicit q̄ ph̄s intelligit de imaginatioē que dī intellect⁹ passiu⁹. C Intellect⁹ aut̄ possibilis dī ille intellect⁹ qui d̄s formas recipit vir. C Intellect⁹ vero in actu dī illa sp̄s que ē apud intellect⁹. Hā illa sp̄s intelligibilis exi⁹ apud intellect⁹ non s̄m eē q̄d b̄z extra est intelligibili⁹ in actu. sed s̄m eē q̄d b̄z apud intellect⁹. t̄ q̄ illa sp̄s intelligibilis est in actu p̄p h̄ dī illa sp̄s intellect⁹. Illa et sp̄s intelligibilis exi⁹ apud intellect⁹ informat ipsu⁹ intellect⁹ ⁊ ppter h̄ dī illa sp̄s intellect⁹ in actu tum q̄ est illa sp̄s intelligibilis in actu tum q̄ informat ipsu⁹ in telleatum. C Intellect⁹ aut̄ speci⁹ dī ille qui est cōpositus ex intellectu māli ⁊ intellectu in actu. sed diueritas est dī intellectu adeptu⁹ infalsarabi⁹ ⁊ ip̄m cōmentatorē q̄m sicut visum fuit alfarabi⁹ posuit intellectum eē adeptu⁹ q̄m recipit d̄s species ⁊ d̄s similitudines oīum rex. Sed cōmentator⁹ alia via posuit int⁹ eff⁹ adeptu⁹ ⁊ iō vt nos videam⁹ q̄lī ip̄i ponit int⁹ eē adeptum. Intelligent⁹ est aut̄ q̄ intellect⁹ agēs se b̄z sicut lumen. vñ ⁊ in 1º de aia dicit ph̄s int⁹ agēs eē lumen quoddā intellectus vero possibilis est sicut dyafan⁹ species ast intelligibilis sine intellect⁹ iter in actu se b̄z sicut color vel sp̄s coloris. unde sicut aer sive dyafan⁹ non recipit sp̄s coloris nisi illuminat⁹ a lumine. Hā lumen est actus luminādi s̄m q̄ lumen handi⁹ sic ⁊ intellectus possibilis non recipit sp̄s intelligibilem nisi illuminat⁹ lumine intellectus agēt. vñ sicut recipit dyafan⁹ simul sp̄m coloris ⁊ lumen ⁊ q̄to magis sp̄s coloris recipit tāto magis lumē participat ⁊ magis illuminat⁹ sic vñ intellect⁹ simul recipit sp̄m intelligibile ⁊ lumē intellect⁹ agēt ⁊ q̄to magis recipit intellect⁹ possibilis sp̄s intelligibiles tāto magis lumē intellect⁹ agētis participat. vñ sicut alfarabi⁹ ponebat intellectu fieri adeptu⁹ ex plenitudine formar̄ oīum sic posuit cōmentator⁹ intellectu fieri adeptu⁹ ex hoc q̄ totū lumen intellect⁹ agētis recipit in recipiendo d̄s formas ⁊ similitudines oīum rex ⁊ sic posuit auer. intellectu fieri adeptu⁹. C Intellect⁹ aut̄ agens dī ille intellect⁹ qui facit int⁹ possibilē esse in actu oīa ad que est in po⁹. vñ sicut ars dī esse q̄ p̄t sa cere lignū ēē in actu sub oībus illis formis ad quas erat i po⁹. sic intellect⁹ agens est ille qui facit int⁹ possibilē esse in actu oīa illa adq̄z erat est po⁹ vñ dī in 3º de aia q̄ intellectus agēs est cuius est oīa facere. C Et debemus intellectu⁹ q̄ ordo est in ip̄is intellectibus quoniā intellect⁹ possibilis dī materialior oībus alijs intellectib⁹ ⁊ postea intellectus possibilis ⁊ postea intellectus speculatiu⁹ ⁊ postea intellect⁹ in actu ⁊ postea intellectus adeptus ⁊ postea intellectus agēs qui est formalior oīb⁹ alijs. C Declaratio huius est. C Intellectus ei passiu⁹ dī oībus alijs materialior q̄ intellect⁹ passiu⁹ ad litterā dī materialior ⁊ materialis q̄ b̄z organū corporale ⁊ est in pte corporis de terminata vt est deteriata ipsa imaginatio lī forte vt p̄fūla non beret deteriatam p̄tem ⁊ talis intellectus dī imaginatio. C Intellectus aut̄ possibilis dī materialis post ipsu⁹ sumnō q̄ intellectus possibilis dicat oīgānum corporale b̄re s̄z dicit materialis metha. quoniā talis intellect⁹ materialis recipit d̄s formas abstractas sicut materia recipit d̄s formas particulares ⁊ q̄ recipie reducit ad naturaz in p̄p hoc intellectus possibilis cui⁹ est ⁊ iō fieri sive recipere dī materialis. C Intellect⁹ aut̄ speci⁹ post istos dī materialis magis q̄ intellectus in actu ⁊ minus q̄ intellectus possibilis cuius rō est q̄m intellect⁹ speci⁹ est cōpositus ex intellectu in actu ⁊ intellectu possibili ⁊ q̄ cōpositus est: est minus materialis q̄ sua p̄s materialis q̄ b̄z in se compoſitus suam formā ⁊ in intellectu speci⁹ intellect⁹ possibilis est sicut materia iō intellectus speci⁹ est min⁹ materialis q̄ it⁹ possibilis est et magis materialis q̄ intellect⁹

in actu q̄m intellectus in actu est sicut forma in intellectu speci⁹ ⁊ q̄ cōpositū est magis materiae q̄ sua pars for malis id intellectus spe⁹ est magis materialis q̄ intellect⁹ in actu. C Post istū materialis est magis intellect⁹ i actu q̄ intellect⁹ adeptus quoniā intellectus in actu est ip̄a sp̄s intelligibilis. Intellect⁹ adeptus qui totū lumē intellect⁹ agentis recipit cū ergo lumē sit formalius ipsa sp̄s intelligibili que dī intellect⁹ in actu appetit q̄ intellectus in actu est magis materialis q̄ intellect⁹ adeptus. post istū s̄t intellect⁹ adeptus minus materialis q̄ alios alios intellectus q̄ at intellect⁹ adeptus sit min⁹ materialis q̄ me⁹ in actu hec potuit ⁊ enī apparet ex hoc. dicit enim cōmentator⁹: Q̄ q̄ ali qua duo sunt in aliquo rō illō q̄ est formalius est forma alterius sicut si color ⁊ lux sunt in dyafano cū lumē sit formalius colore sequit⁹ q̄ lumē sit forma coloris. Hā nūc ita est q̄ int⁹ agens est sicut lumē int⁹ in actu sive sp̄s intelligibilis est sicut color ⁊ iō duo p̄tinet i se int⁹ adeptus s̄. lumen int⁹ agentis ⁊ int⁹ in actu ⁊ iō cum iō sp̄s intelligibilis sive int⁹ in actu sit sicut materia respectu huius int⁹ agentis. quoniā lumen int⁹ agentis est formalius q̄ me⁹ in actu ⁊ ppter h̄ cum int⁹ adeptus p̄tinet in se int⁹ in actu ⁊ lumen int⁹ agentis appetit q̄ int⁹ adeptus est minus materialis q̄ int⁹ in actu. h̄ apparet ex alio quoniā oī comple tu⁹ formalius est ⁊ q̄ est formalius est min⁹ materialis q̄ ant̄ int⁹ adeptus sit cōpletus hoc appetit quoniā int⁹ adeptus est qui totū lumē int⁹ agens recipit in recipiendo formas rex oīum. Intellectus aut̄ in actu dī vna sp̄s intelligibilis in actu. vñ si intellect⁹ non habeat d̄s sp̄s ⁊ similitudines oīum rex non p̄p hoc sequit⁹ q̄ non sit int⁹ in actu iō p̄t esse int⁹ in actu si sit vna sp̄s intelligibilis in actu. Intellectus vero adeptus nō p̄t esse nisi totū lumen int⁹ agentis recipit ⁊ iō complet⁹ est q̄ int⁹ in actu ⁊ ideo formalius est. C Et sic p̄z q̄ int⁹ adeptus est minus materialis q̄ int⁹ in actu. tū q̄ completus tum q̄ p̄tinet in se lumen int⁹ agentis q̄ est formalius ipso intellectu in actu. C Intellectus aut̄ agens inter d̄s istos int⁹ est formalior ⁊ minus mālis quoniā int⁹ agentis est sp̄ in actu sicut sbe separate. Hāc aut̄ ita est q̄ si nos volumus intelligere sbas separatas debem⁹ intelligere formas quādam per se existentes iō hic intellect⁹ p̄t melius intelligere q̄ alios alios. vñ inter dia entia sbe separate sunt magis formales. Et tūc dicebat cōmentator⁹: q̄ q̄ int⁹ n̄ adeptus est totū lumen int⁹ agentis tūc vñtūtus est intellectu agēti ⁊ tūc p̄t sbas separatas intelligere. C Quis istox melius dixerit. an alpha⁹. an cōmētator⁹. Sine du⁹ nullus istox bñdixit tñ p̄ Auer. probabilior est q̄ p̄t alio⁹ alterius cui⁹ rō est quoniā alpha⁹ posuit q̄ int⁹ n̄ p̄t p̄t intelligere sbas separatas per receptionē oīum sp̄z q̄ tūc siebat adeptus Auer. aut̄ posuit q̄ int⁹ n̄ per hoc q̄ vñebat intellectu agenti poterat sbas separatas intelligere ⁊ q̄to magis alios ponit n̄m int⁹ intelligere sbas separatas per vñionē ad magis formale tāto magis subtilus ponit ⁊ pbabilitus ⁊ q̄ Auerroys posuit n̄m int⁹ intelligere sbas separatas per vñionē ad magis formale quoniā per vñionē ad int⁹ agentē qui est formalior sicut sunt sbe separate p̄p hoc posuit meli⁹ ⁊ pbabilitus quā alios ⁊ dicebat Auer. q̄ si int⁹ n̄ p̄t per hoc q̄ recipit totū lumen int⁹ agentis p̄t intelligere sbas separatas h̄ non est in p̄s sui creatione s̄z post diuturnitatē t̄p̄ris q̄i in p̄s sui creatione parvum habet de lumine intellectus agentis.